UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRO KLASICKOU ARCHEOLOGII

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Silvia Šütőová

KLASICKÁ IKONOGRAFICKÁ SCHÉMATA
V ÍRÁNSKÉM UMĚNÍ

(Vztahy mezi Persií a antickým západem)

CLASSICAL ICONOGRAPHICAL SCHEMES
IN IRANIAN ART

(Relations Between Persia and Ancient West)

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce:
PhDr.Ladislav Stančo, PhD.

**P R O H L A Š U J I ,**

že jsem tuto předloženou diplomovou práci vypracovala zcela samostatně a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 5. 1. 2010

Podpis:

Děkuji vedoucímu této práce PhDr. Ladislavu Stančovi, PhD za cenné rady a podněty pro vypracování této práce. Rovněž děkuji své rodině za morální podporu, kterou mi poskytovali po celou dobu mého studia a všem milým íránským přátelům a známým za jejich neúnavnou podporu a inspiraci při objevování něčeho tak fascinujícího, jako je perská kultura.

## ANOTACE

Příjmení a jméno: ŠŮTŮOVÁ Silvia

Instituce: Ústav pro klasickou archeologii FF UK v Praze

Název práce: Klasická ikonografická schémata v íránském umění

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Stančo

Počet stran: 74

Počet příloh: 46

Počet titulů použité literatury: 38

**Klíčová slova:** Írán, Persie, umění, materiální kultura, toreutika, sochařství, skalní reliéfy, mince, achaimenovské umění, sásánovské umění, parthské umění, ikonografie, mytologické výjevy, vliv antického umění na Blízkém východě

Diplomovou práci lze zařadit svým zaměřením mezi komparativní studie. Nabízí studii perského umění a vývoje využívaných ikonografií a snaží se rozpoznat řecko-římské vlivy na ikonografii nejčastěji zobrazených motivů v perském umění, ale i přijetí nových motivů a jejich další vývoj. Okrajově se věnuje i studii možných širších vzájemných vztahů Persie s Řeckem mimo válečné konflikty a oficiální propagandu. Postupuje chronologicky od achaimenovské říše přes parthskou až po sásánovskou říši, sleduje motivy sochařské výzdoby paláců a v Persii rozšířených skalních reliéfů, důležité motivy na toreutických výrobcích, gemmách, mincích a dalších artefaktech, které se měnily pod vlivem antických vzorů. Zamýšlí se nad ikonografií investitury a v ní zastoupeného božství, vlivem ikonografie bohyně Níké, dionýské ikonografie, proměnami ikonografie krále, ikonografií ženských postav a dětí, vývojem zobrazení nahoty v perském umění, tance a rozšířením florálních ornamentů z menších ploch na celé nádoby, v architektuře z vlysů na panely až po pokrytí celých staveb v islámském období.

## ANNOTATIONS

Surname and Name: ŠŮTŮOVÁ Silvia

Institution: Institute for Classical Archaeology, Charles University

Title of the Paper: Classical Iconographical Schemes in Iranian Art

Scientific Supervisor: PhDr. Ladislav Stančo

Number of Pages: 74

Number of Annexes: 46

Number of Titles in Bibliography: 38

Key words: Iran, Persia, art, material culture, metalwork, statuary, rock reliefs, coins, Achaemenid art, Sasanian art, Parthian art, iconography, mythological scenes, influence of classical art in Near East

The thesis is written in form of a comparative study. It studies the Persian art and evolution of the used iconographic schemes and it tries to recognize the Greek and Roman influences on the iconography of the most widespread motifs in Persian art, but also the acceptance of new motifs and their further evolution. Marginally it brings up some interesting points about the possible broader relations of Persia and Greece outside of armed conflicts and official propaganda. The thesis proceeds chronologically from the Achaemenid empire through Parthian and Sasanian empire, it observes the motifs of the sculptural decoration of palaces and very popular rock reliefs, metalwork, gems, coins and other artifacts, which changed under the influence of classical models. It considers the iconography of investiture and the deity represented in it, the influence of the iconography of goddess Nike, dionysiac iconography, the metamorphosis of the royal iconography, the appearance of female figures and children, the evolution of nudity and dance in Persian Art and the spreading of floral ornaments from smaller surfaces to whole vessels, in architecture from friezes to covering whole buildings in the Islamic era.

# Obsah

1. ÚVOD..... 8
2. ACHAIMENOVSKÉ OBDOBÍ..... 12
2.1 Historický úvod..... 12
2.2 Smrtelní nepřátelé nebo partneři?..... 13
2.3 Athény po řecko-perských válkách..... 18
2.4 Řecko-perské gemmy a pečetidla..... 20
2.5 Řecké vlivy na soudobou Persii..... 23
2.6 Perská architektura..... 23
2.7 Perská architektura z pohledu technického zpracování..... 25
2.7.1 Svorky a způsob spojování bloků..... 26
2.7.2 Způsob opracování bloků..... 28
2.7.3 Sloupy a jejich opracování..... 28
2.7.4 Řecké stoai a jejich možný vliv na palácové stavby..... 30
2.7.5 Ionské kýma a další konstrukční prvky..... 33
2.8 Ikonografie achaimenovského umění..... 34
2.9 Závěr..... 36
3. PERSIE PO DOBYTÍ ALEXANDREM VELIKÝM..... 38
4. ARSAKOVSKÉ OBDOBÍ..... 40
4.1 Historický úvod..... 40
4.2 Mince arsakovských králů..... 41
4.3 Skalní reliéfy, sochařství a architektura v Parthské říši..... 41
4.3.1 Reliéf v Hung-e Aždar..... 42
4.3.2 Motiv Níké, reliéf Mithradáta II v Behistúnu..... 43
4.4 Drobné umění, toreutika ..... 44
4.5 Závěry..... 46
5. SÁSÁNOVSKÉ OBDOBÍ..... 47
5.1 Historický úvod..... 47
5.2 Sásánovské drobné umění..... 48
5.3 Sásánovská toreutika..... 49
5.3.1 Motiv dionýský, motiv banketu..... 53
5.3.2 Ženské postavy, tanečnice..... 57
5.3.3 Héraklés..... 57
5.3.4 Dioskúrové..... 59
5.3.5 Další motivy..... 60
5.3.6 Motiv florálních úponků se zvířaty a lidskými postavami..... 60
5.4. Sásánovské skalní reliéfy a sochařská výzdoba..... 62
5.4.1 Reliéf č. 2 v Bišápúru..... 62
5.4.2 Íván Chusrava II. Parvíze..... 64
5.5 Závěry..... 65
6. ZÁVĚR..... 67
Seznam použité literatury a elektronických zdrojů..... 70
Seznam ilustrací..... 75
KATALOG..... 77

فریدون چو شد بر جهان کامگار
ندانست جز خویشتن شهریار
بمُ رسم کیان تاج و تخت مہی
بیار است با کاخ شاہنشہی
بفرمود تا آتش افروختند
ہمہ عنبر و زعفران سوختند
پرستیدن مہرگان دین اوست
تن آسایمی و خوردن آیین اوست
اگر یادگارست از او ماہ مہر
بکوش و بمُ رنج ایچ منمای چہر
و در ابد جهان سالیان پانصد
نیفکند یک روز بنیاد بد

*“...Když se Fereydún stal jediným nad všemi králem
vyzdobit dal palác nádherný i s trůnním sálem*

*všude vzplály ohně a voněla ambra a šafrán
a přikázal ke cti bohů slavit svátek Mehregán*

*V tento svátek hostině a veselí zasvěť celý den
Na veškeré bolesti a strasti rychle zapomeň!*

*A dobrý král pět set let žil životem požehnaným
a žádný z dnů svých neposkvrnil skutkem hanebným....”*

(Ferdousí, Šáhnáme, k.r. 1000 n.l.)

# 1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je ikonografický rozbor perského figurativního umění, se zvláštním důrazem na ikonografická schémata přejata z řeckého a římského umění, která se ujala v perské kulturní oblasti a staly se součástí dekorativní a významové koiné v těchto oblastech. Takové studium může přinést zajímavé poznatky o perské představivosti, vkusu, myšlení, náboženském a duchovním životě, které nám oproti bohaté zásobě řeckých a římských písemných pramenů zoufale chybí. Kusé zprávy, které se nám o životě Peršanů zachovaly, jsou většinou z druhé ruky, ze spisů řeckých historiků a cestovatelů, z historických kronik asyrských, egyptských, ze Starého Zákona a z obskurní a těžce dešifrovatelné zoroastrovské Avesty. Zachráněné hliněné tabulky

[…]


Závěrů této práce by mohly být několik.

Navzdory naroubování klasických ikonografických schémat na perské umění si postupem času perské umění kousek po kousku dobyje zpátky ztracený prostor a prosadí své vlastní myšlenky. Pro perské umění realističnost zobrazení lidské postavy, draperie, nebo prostoru není nejdůležitější prioritou, proto tyto aspekty z umění mizí a zůstávají hlavně symbolické obsahy a perský cit pro miniaturní zdobnost a ornamentalitu v detailech. Zajímavým detailem je pravdepodobné sjednocení ikonografií a prolínání se role posvěcujícího božství ve scénách zobrazujících investuru a vítězství. V roli božství, které králi odevzdává diadém a zároveň symbol požehnání vidíme nejdříve Ahuru Mazdu. Posléze se tento bůh může nahradit Anáhitou, Mithrou, ale i řeckými božstvy Níké nebo Týché až po amorky, malé nahé děti. Věnc bohyně Níké se stává perským kruhem s dlouhými zřasenými stuhami, navzdory zachování helénistického zjevu samotné bohyně. To, co zůstává, je symbol: symbol univerzálního božského souhlasu s vyvolenou osobou, která bude nyní říši vládnout, a propagandistická síla tohoto zobrazení. Kruh se stává diádemem, který se rozšiřuje i mezi řeckou elitou již od Alexandra a získává symbolickou hodnotu vlády a moci.

Fenomén, který pozorujeme hlavně v sásánovském menším umění je jisté „polidštění“ králů a vládců. Jejich zobrazení se stávají méně formálními, méně odlidštěnými, jejich status a celá bytost je méně transcendentální a lidu vzdálený, než byl na achaimenovských reliéfech. Je zajímavé, že i Řekové se mylně domnívali, že Peršané přisuzují svému králi božský původ. Sice jsou panovníci ještě pořád na

skalních reliéfech ukazování jako hrdinové ve válce i při lovu, na mísách se objevují během banketu, ve společnosti manželky, nebo jenom během odpočinku na lehátku, při naslouchání hudbě. Udomácnění se banketních a tanečních scén ale pravděpodobně není nutné brát jako důkaz toho, že víno, hudbu, tanec a veselost do Persie přivezli Řekové. Tyto sociální jevy, nebo touha po nich, existují snad v každé společnosti. Jenom jejich ikonografie v achaimenovské a parthské době neexistovala, nebo nebyla pro oficiální umění žádoucí. Důkaz toho snad můžeme spatřit na řecko-perských gemmách a pečetidlech. Zde je ikonografie osvobozena od jha propagandy a můžeme vidět motivy, které se elitě líbily, i když nemáme vždy jistotu o jejím etnickém původu. Vidíme zde tančícího Peršana, nebo manželský pár, dámu s parfémou nebo s dítětem.

Do ikonografie se dostaly i ženy a děti, které byly v achaimenovské době prakticky neviditelné, navzdory jejich ekonomické nezávislosti (u perských princezen a manželek je jejich často nemalý soukromý majetek doložen na hliněných tabulkách). Jejich údajná moc nad manžely a všudypřítomné harémové intriky, které snad nejednou ovlivnily i celý politický vývoj se na palácových reliéfech nijak neprojeví. Nicméně i v sásánovské době jsou „rodinné“ reliéfy Bahráma II spíše raritou. Ženy se v parthské a sásánovské době objevují spíše ve formě bohyní: Anáhity, Níké, Týché, případně Athény a tanečnic, mainád, společnic Dionýzových.

V průběhu zpracovávání této práce se v jistý moment vynořuje idea, která trochu nahlodává celý smysl této práce: zda náhodou není scestné a zavádějící srovnávat perské umění s uměním klasického Řecka a aplikovat na něj klasicistní kritéria a kritéria pro moderní umění, jako je formální dokonalost, originalita jednotlivých děl, nebo stylové posuny a vývoj. Řecké a perské umění vznikly a vyrostly v úplně odlišném kulturním a sociálně-politickém prostředí a i jejich funkce pro společnost, pro kterou bylo vytvořeno, je odlišná. Proto nemá velký smysl srovnávat jenom umění a jeho technickou dokonalost a ideový rozsah vytržené z kontextu, protože jsou prostě nesrovnatelné. Kritériem pro srovnatelnost umění je i srovnatelnost politických systémů, ve kterých žijí národy a země, kde umění vzniká. Persie byla až donedávna monarchií, dva a půl tisíciletí žil tito lidé v zemi, ve které

se střídaly více nebo méně absolutistické vlády, které je naučili vyjádřovat své myšlenky v metaforách, aby unikli persekuci ze strany panovníka i ze strany všudypřítomné náboženské cenzury.

Z tohoto důvodu monumentální umění nelze pokládat za dokonalé vyjádření ducha lidu. Je nutno hledat a číst mezi řádky. Každý národ, pokud se dostane do styku s cizí kulturou, přebere z ní právě to, co mají společné, to co sdílejí, co je jim blízké, a co ve vyjádření této kultury doposud chybělo. Nebudou přebírat koncepty, které jsou jim bytostně cizí. Perská kultura tedy přijala to, co považovala za aktuální a pořád i dnes můžeme během poznávání této země postřehnout. Naštěstí tento národ přežil od starověku až do dnešních dní a je až překvapivé, kolik prastarých tradic se zde zachovalo.

Persie rozvinula svou touhu po spravedlivém a hrdinském králi, héroovi bezpočtu perských legend, který má souhlas a podporu bohů, ale pořád zůstává trochu i člověkem, zranitelným láskou. Našla se v kultuře vína, banquetů a mystického rozjímání v perských zahradách. Líbila se jí i hudba a tanec, který povznáší mysl a který tak dokonale vyjádřuje krásu jejich žen a přírodní symbolické motivy, které se schovávají a ztrácejí ve víru nikde nezačínajících a nikde nekončících girland lidským rozumem nepochopitelné věčnosti.
