Posudek vedoucího diplomové práce: „**Klasická ikonografická schémata v íránském umění. Vztahy mezi Persií a antickým západem.**“, předložené Silvií Šütöovou, vyhotovený pro potřeby oponentního řízení k udělení titulu magistr.

Přestože jsem u této práce veden jako vedoucí, a přesto, že mi diplomantka v úvodu děkuje za „cenné rady a podněty“, nebyla se mnou tato práce v průběhu její přípravy vůbec konzultována a své „cenné rady a podněty“ tak poskytnu až formou tohoto posudku.

Hned v úvodu je třeba kladně ocenit autorčino rozhodnutí psát práci v češtině, k němuž mnozí jiní cizinci nemají odvalu. V textu sice najdeme gramatické chyby, ale jejich množství nepřekračuje míru, obvyklou i u českých studentů. Úsměvně můžou působit některé slovenské, částečně počeštěné, výrazy (např. pozůstává místo sestává), překvapí i nové (alespoň pro mne) užití cizích slov: *kontaminace ikonografie* (str. 44), *obskurnost avestských textů* (str. 1), *human resources* v českém moderním slovníku (!!str. 37). Z hlediska autorčina zaměření i proklamovaného osobního a rodinného vztahu k Íránu bych očekával větší péči ve věci přepisů perských slov do češtiny, namnoze je používán přepis anglický, ale v každém případě není autorčin systém sjednocen (viz íván- ajván, Ahura Mazda – Ahurá Mazdá apod.). Sjednotit by zasluhovala i velká/malá písmena v názvech jednotlivých říší. Za vhodné bych považoval přechylování ženských příjmení v textu, zvláště když autorka pohlaví svých zdrojů zná (Richterová, Poradová, Millerová) a výjimečně k přechýlení sama sáhne. V celém textu jsou také pořadová čísla panovníků uváděna anglickým způsobem – bez tečky za římskou číslicí. Vedle chyb gramatických ovšem text oplývá neskutečným množstvím překlepů (za všechny snad jen Tájikistán na str. 40) a chybějících písmen, z čehož se lze domnívat, že autorka pracovala ve velkém spěchu a nějaký ten den či týden navíc by práci výrazně prospěl.

Z formálního hlediska lze autorce vytknout několik drobností: především chybějící čísla stránek až po str. 37 a zbytečně dlouhé odkazy na literaturu v poznámkách pod čarou (v plném znění, v pozn. 8 dokonce včetně zbytného ISBN), když je vzadu připojen kompletní seznam literatury. V katalogu se objevují údaje o hmotnosti a rozměrech předmětů (Obr. 13, 14, 15) u nichž je použita desetinná tečka místo v češtině zavedené čárky, což, společně s ledabyly do češtiny převedenými popiskami (Hermitage Museum, Nereovna, Museum of Islamic Art Berlín !!) dává tušit použití metody CTRL+V – CTRL+C (prosté kopírování). Závažnější je skutečnost, že na množství „použitých“ zdrojů není v textu odkazováno. Z autorkou uváděných 38 položek je odkazováno na 21. A co je ještě podstatnější a má to enormní vliv i na obsah práce, je opomenutí řady základních prací, jež byly k danému tématu napsány a mnohé jsou nota bene v Praze snadno dostupné. Mezi nimi bych vyzdvihl knihy J. Boardmana *Persia and the West*, Mathiesenovu *Sculpture in the Parthian Empire* či starší práce *Parthian Art* M. Colledge, *Der helenisierte Orient. Die griechische und nachgriechische Kunst ausserhalb des Mittelmeerraumes* D. Schlumbergera i menší, ale hodnotné příspěvky, jako je například Fleischerova stať *Griechische Kunst in Iran von der Partherzeit* (In: 7000 Jahre persische Kunst. Meisterwerke aus dem Nationalmuseum in Teheran. Ed. W. Seipel. Kunsthistorisches Museum Wien. Str. 220-229) či Luschejho kapitola v Propyläen *Kunstgeschichte Die Kunst Irans zur Zeit der Achameniden, Alexanders des Grossen und der Seleukiden* (1967). Chybí také byť jediná práce Callieriho či Invernizziho, kteří popsali stohy papíru texty o drobném umění Íránu i některá z prací V. Curtisové, zaměřených na umění monumentální (některé jsou i volně dostupné na internetu!!).

Obrátíme-li pozornost k obsahu práce, zarazí nás v jejích stěžejních částech – úvodu a závěru – autorčino zapálení pro studium perského umění *an sich*, tedy ne optikou klasického

archeologa přes srovnání s uměním řeckým a římským (s. 2 a 68-69). Tento přístup by byl za jiných okolností legitimní a chvályhodný, v případě závěrečné práce na klasické archeologii a při daném názvu a tématu práce vyznívá spíše jako alibismus, pokoušející se omluvit skutečnost, že dlouhé pasáže v textu práce pojednávají o dílčích fenoménech perského umění, které mají s antickým minimální, popřípadě žádný, vztah (např. str. 49-52 sásánovská toreutika včetně technologie výroby nebo popisy sásánovských skalních reliéfů porůznu v kapitole č. 5). Obecně je členění, založené na chronologii, logické a správné (alternativní uchopení schémat jednoho po druhém by však bylo možná ještě správnější), o to více zarazí zpracování kapitoly č. 3. Persie po dobytí Alexandrem Velikým, která má méně než dvě (!! ) strany (str. 38 a 39), přičemž období Seleukovců, které je pro pochopení pronikání řeckých vlivů na iránskou náhorní plošinu naprosto zásadní, věnuje diplomantka pět řádek a nedokládá je jediným příkladem.

V textu se dále vyskytuje řada více či méně závažných omylů, které by eliminovala jediná včasná konzultace. Autorka se například domnívá, že apadana a tzv. „sál sta sloupů“ v Persepoli, jsou jednou a toutéž budovou (str. ?? u pozn. č. 29). Má také zato, že Peršané stavěli vysoké stavby z kamene a ne převážně z nepálených cihel, jak tomu bylo ve skutečnosti (z kamene jen základy, ostění dveří a oken, dílčí články, zdi pak z nepálených cihel) (str. ??, za pozn. č. 29). Na str. 35 uvádí, že tzv. behistúnský reliéf krále Dáreia není historický, třebaže v nápisu jsou uvedeny jedna po druhé revolty v jednotlivých provinciích a obecně je známo, že k těmto událostem došlo roku 522 př. Kr. K detailům nápisu viz např. <http://www.livius.org/be-bm/behistun/behistun-minor.html>. Vazaly parthské arsakovské (používá střídavě oba pojmy bez ozřejmení důvodu) říše pokládá autorka za „federaci spřátelených knížat“ a Diodóta datuje nepochopitelně „253/5 př. n. l.“ (oboje str. 40).

V dalším textu tvrdí, že parthských reliéfů je méně než achajmenovských, třebaže sama pak v uváděných příkladech uvádí hned několik jejich příkladů, rozhodně více, než achajmenovských (str. 41). Čtenáře může zaskočit hned následující list, na němž se dočte o sporném bodě v bádání, k němuž je uvedena řada názorů a možností, ovšem bez JEDINÉHO citovaného a odkazovaného pramene (str. 42). Naznačují snad celé dlouhé pasáže textu bez jediného odkazu jakoby mimochodem, že diplomantka vše vymyslela sama? Přes proklamované geografické omezení na vlastní Írán se na str. 45 znenáhla zabývá Hatrou, Palmyrou a Turkmenistánem, třebaže je zřejmé, že pokud bychom chtěli při daném tématu práce tyto regiony zohlednit, popsali bychom několik svazků. Tamtéž je zjevně nesprávně pochopen rozsah helenizovaných území (jakkoli vágní je tento pojem sám o sobě). Možná mnoho důležitého zůstane čtenáři skryto díky nedokončené větě (odstavci, kapitole ??) na str. 62: „Od té doby...“.

Obecně nelze nevyslovit ještě jednu zásadní připomínku: autorka se i přes ikonografické zaměření práce mnohdy utápí v hodnocení stylu a k samotným ikonografickým tématům, která snad chtěla pojednat především, se dostává často spíše okrajově.

Z mnoha pasáží této práce je zřejmé, že diplomatka je inteligentní a prokazuje samostatné myšlení a schopnost práce s literaturou (jakkoli některé další pasáže tvoří pouze parafráze textů citovaných i utajených zdrojů). O to horší je však celkový dojem, kterým práce působí, a jenž dává tušit, že autorka zůstala daleko za svými možnostmi. I přesto, že zde figurují jako vedoucí, nemohu tuto práci jednoznačně doporučit k obhajobě.

V Čelákovcích 22.1. 2009

Ladislav Stančo